
 

REGIONE PIEMONTE BU40 03/10/2024 
 

Codice A2108A 
D.D. 30 settembre 2024, n. 300 
Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) di conto capitale per l'anno 2023, di cui 
all'articolo 1, comma 368, della legge 234/2021. Correzione mero errore materiale della D.D. 
n. 296 del 25/09/2024. 
 

 

ATTO DD 300/A2108A/2024 DEL 30/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) di conto capitale per l'anno 2023, di 

cui all’articolo 1, comma 368, della legge 234/2021. Correzione mero errore 
materiale della D.D. n. 296 del 25/09/2024. 
 

Premesso che l’articolo 1 della legge n. 234/2021 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e Bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024": 
al comma 368, ha istituito nello stato di previsione della spesa del Ministero del Turismo, il Fondo 
Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) di conto capitale; 
al comma 369, ha definito che le modalità di attuazione, di riparto e di assegnazione delle risorse 
del Fondo di cui al comma 368 sono stabilite con decreto del Ministero del Turismo, di concerto 
con il Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
al comma 370, ha stabilito che "per le risorse del Fondo di cui al comma 368, il medesimo decreto 
di cui al comma 369 definisce un piano con il quale sono individuati gli interventi e i soggetti 
attuatori con indicazione dei codici unici di progetto, le modalità di monitoraggio degli interventi, 
il cronoprogramma procedurale con i relativi obiettivi determinati in coerenza con gli stanziamenti 
di cui al comma 368, nonchè le modalità di revoca in caso di mancata alimentazione dei sistemi di 
monitoraggio e di mancato rispetto dei termini previsti dal cronoprogramma procedurale", con 
l'ulteriore prescrizione che le informazioni necessarie per l'attuazione degli interventi di cui al 
comma 368 sono rilevate attraverso il sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo n. 
229/2011. 
Richiamato che: 
- il decreto del Ministro del Turismo, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 
prot. n. 3462 del 9 marzo 2022, che detta le disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto e 
l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e del Fondo 
unico nazionale per il turismo di parte capitale, all’articolo 3, sancisce che le risorse di cui al 
suddetto comma 368 “sono finalizzate alla realizzazione di investimenti volti ad incrementare 
l’attrattività turistica del Paese, anche in relazione all’organizzazione di manifestazioni ed eventi, 
anche di carattere sportivo, di particolare rilievo turistico, al fine di garantire positivi riflessi 
sociali, economici ed occupazionali sui territori e per le categorie interessate”; 
- l'articolo 5 dell'Atto di Programmazione del Fondo Unico Nazionale per il Turismo di conto 
capitale per il triennio 2023-2025, prot. n. 8912 del 5 maggio 2023, recante "Riparto risorse", ha 



 

stabilito che il Ministro del Turismo "adotta un atto di programmazione triennale stabilendo 
annualmente un apposita quota delle risorse del FUNT di parte capitale di cui una quota non 
inferiore all'80% delle risorse del Fondo, da destinare alle Regioni e alle Province Autonome, per il 
perseguimento degli obiettivi ...";  
- l'articolo 5, comma 4, del citato Atto di Programmazione per il triennio 2023-2025 ha disposto di 
provvedere alla ripartizione delle risorse del FUNT di conto capitale da assegnare a ciascuna 
Regione e Provincia autonoma anche sulla base di una proposta in auto coordinamento approvata 
dalla Conferenza delle Regione e delle Province Autonome; 
- il prospetto di riparto della quota pari all'80% delle risorse del FUNT preveder per l'esercizio 2023 
l’importo complessivo pari a euro 50.000.000,00. 
Premesso, inoltre, che: 
la D.G.R. n. 25-7567 del 16 ottobre 2023, ai sensi del Decreto del Ministro del Turismo prot. n. 
8912/23 del 5 maggio 2023 ed ai fini dell'accesso alle risorse del Fondo Unico Nazionale per il 
Turismo (FUNT) di conto capitale per l'anno 2023, di cui all’articolo 1, comma 368 della legge 
234/2021, quale proposta da presentare al Ministro del Turismo, con riferimento alla risorse pari 
complessivamente ad euro 4.205.000,00, ha individuato sei progetti; 
- con l'Atto di programmazione del FUNT di conto capitale per l'anno 2023, adottato con decreto 
del Ministro del Turismo e del Ministero dell'Economia e delle Finanze, prot. n. 11616/24 del 19 
aprile 2024, sono stati approvati i suddetti di cui alla D.G.R. n. 25-7567 del 16 ottobre 2023 ed è 
stato stabilito che: 
- è assegnato, per l'anno 2023, un contributo a valere sul FUNT di conto capitale, per un importo di 
euro 2.102.500,00 per il cofinanziamento (pari al 50% del totale complessivo di risorse destinate al 
sostegno degli interventi di cui alla citata D.G.R. n. 25-7567 del 16 ottobre 2023 pari a euro 
4.205.000,00) delle iniziative di cui all'Allegato 1 del citato Decreto. L’importo di risorse statali pari 
a euro 2.102.500,00 sono state accertate con DD n. 139/A2108A/2024 del 27 maggio 2024 e 
incassate con reversale 20675 del 27/07/2024;  
- i termini dei cronoprogrammi degli interventi, così come definiti nella citata deliberazione, sono 
posticipati con decorrenza iniziale a partire dalla data di entrata in vigore del Decreto del Ministro 
del Turismo e del Ministero dell'Economia e delle Finanze, prot. n. 11616/24 del 19 aprile 2024; 
- le risorse statali sono destinate alla Regione Piemonte e da questa trasferite ai soggetti attuatori 
dopo la comunicazione dell'avvenuta approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e 
del relativo cronoprogramma annuale dei lavori;  
- la Regione presenterà al Ministero del Turismo una rendicontazione semestrale sullo stato di 
avanzamento delle attività relative agli interventi ammessi a finanziamento;  
- i soggetti attuatori provvedono all'alimentazione del sistema di monitoraggio degli interventi 
mediante il sistema di monitoraggio della banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP, di 
cui al Decreto Legislativo n.229/2011; 
- gli interventi finanziati dal FUNT di conto capitale presentati dalla Regione Piemonte, dovranno 
essere portati a conclusione entro 18 mesi dalla data di perfezionamento del medesimo DM prot. 
11616/24 del 19 aprile 2024. 
Richiamato che, tra i suddetti progetti approvati, è compreso anche l’intervento denominato “Bando 
Aree di sosta”, i cui beneficiari sono gli enti locali piemontesi (CUP assegnato J63I23000170003) 
per un costo totale di euro 1.900.000,00, di cui euro 950.000,00 di cofinanziamento regionale ed 
euro 950.000,00 di cofinanziamento FUNT, con la finalità di incentivare, l’istituzione di nuove aree 
di sosta per il turismo itinerante ed il miglioramento delle aree già esistenti. 
Dato atto che la Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport, 
Settore “Offerta Turistica”, alla luce del suddetto DM prot. n. 11616/24 del 19 aprile 2024, ha 
condotto un’analisi tecnica finalizzata alla definizione dei criteri per l’attivazione del bando 
attuativo del sopra richiamato intervento denominato “Bando Aree di sosta” di cui all’Allegato A 
della DGR n. 30-8715 del 3/06/2024, così come integrata con D.G.R. n. 5-141 del 6/09/2024. 
Considerato che, in attuazione dei citati provvedimenti deliberativi, con D.D. n. 296 del 25/09/2024, 



 

sono stati definiti i criteri e le modalità per la presentazione delle istanze di contributo ed è stato 
definito il termine di apertura del bando a decorrere dalle ore 9,00 dell’8/10/2024 e di chiusura fino 
alle ore 12,00 dell’8/11/2024, 
rilevato che, per mero errore materiale, nelle premesse della citata D.D. n.296 del 25/09/2024, è 
stato indicato un contributo a fondo perduto massimo erogabile pari all’ 80% della spesa 
ammissibile, fino ad un massimo di euro 50.000,00 anziché euro 60.000,00 come specificato 
nell’Allegato A della D.G.R. n. 30-8715 del 3/06/2024, così come integrata con D.G.R. n. 5-141 del 
6/09/2024;  
considerato necessario, pertanto, correggere con il presente provvedimento, l’errore materiale e 
ribadire che “il contributo a fondo perduto massimo erogabile, è pari all’80% della spesa 
ammissibile, fino a un massimo di euro 60.000,00 per la realizzazione di nuove aree e di euro 
30.000,00 per la riqualificazione/miglioramento delle are esistenti”;  
 
stabilito di confermare tutto quanto altro stabilito nel citato provvedimento dirigenziale n. 296 del 
25/09/2024, di attuazione dell’Allegato A della D.G.R. n. n. 30-8715 del 3/06/2024, così come 
integrata con D.G.R. n. 5-141 del 6/09/2024;  
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 e in esito all'istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento, per l'importo pari ad euro 1.900.000,00 sono esclusivamente quelli sopra riportati  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 234/2021, articolo 1, comma 368, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e Bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024"; 

• il decreto del Ministro del Turismo, del 19 aprile 2024, prot. n. 11616/24; 

• la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• L.R. n. 23 del 28/07/2008 e s.m.i. recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche Amministrazioni", 
modificato dal D.lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 " Disposizioni per la formazione del Bilancio 
annuale di previsione 2024-2025" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 



 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
'Bilancio di previsione finanziario 2024-2026'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la DGR n. 19-8540/2024/XI del 6.5.2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Quarta 
variazione)"; 

• la L.R. n. 20 del 1 agosto 2024 "Assestamento al Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026"; 

• la D.G.R. n. 42 - 117 del 2 agosto 2024, "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, 
n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 10 - 3440 del 23/06/2021 recante "Art. 5 LR 23/2008, n. 23. Riorganizzazione 
delle Direzioni A2000A - Cultura, Turismo e Commercio e A21000 - Coordinamento 
Politiche e Fondi Europei. Modificazione dell'allegato I del provvedimento organizzativo 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 5-8301 del 18/03/2024 di affidamento dell'incarico di Responsabile del Settore 
A2108A "Offerta Turistica"; 

• l'art. 7 commi 2 e 3 del d.lgs. n. 36/2023 e il d.lgs. 201/2022; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei controlli 
e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di soggetto 
attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 e n. 1-3361 del 14/06/2021"; 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di correggere, con il presente provvedimento, l’errore materiale indicato nella premesse della D.D. 
n. n. 296 del 25/09/2024, e di ribadire che “il contributo a fondo perduto massimo erogabile, è pari 
all’80% della spesa ammissibile, fino a un massimo di euro 60.000,00 per la realizzazione di nuove 
aree e di euro 30.000,00 per la riqualificazione/miglioramento delle are esistenti”;  
 
- di confermare tutto quanto altro stabilito nel citato provvedimento dirigenziale n. 296 del 
25/09/2024, di attuazione dell’Allegato A della D.G.R. n. n. 30-8715 del 3/06/2024, così come 
integrata con D.G.R. n. 5-141 del 6/09/2024. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonchè ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2108A - Offerta turistica) 



 

Firmato digitalmente da Sonia Amarena 
 
 
 


